B2. Altre variazioni in aumento 21 136

C. Diminuzioni 146 659

C1. Liquidazioni effettuate 109 614

C2 Altre variazioni in diminuzione 37 45

D. Rimanenze finali 3.469 3.274

Le variazioni di cui al rigo C.2 afferiscono alle variazioni da attualizzazione (Actuarial Gain/Losses) oggetto di perizia
attuariale ai sensi dello IAS 19 e alla rilevazione dell’imposta sostitutiva su rivalutazione.

9.2 Altre informazioni

Il nuovo IAS19, per i piani a beneficio definito di tipo post-employment, richiede una serie di informazioni aggiuntive, che
dovranno essere riportate nella Nota Integrativa di Bilancio, quali:

▪ analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli effetti che ci
sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariale ragionevolmente possibili a tale data, in termini
assoluti;

▪ indicazione del contributo per l'esercizio successivo;
▪ indicazione della durata media finanziaria dell'obbligazione per i piani a beneficio definito;

109

Di seguito si riportano tali informazioni:

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi

DBO al

31/12/2024

Tasso di turnover +1% 3.471.966,74

Tasso di turnover -1% 3.465.861,90
Tasso di inflazione + 0,25% 3.523.896,51
Tasso di inflazione - 0,25% 3.415.547,27
Tasso di attualizzazione + 0,25% 3.398.005,60
Tasso di attualizzazione - 0,25% 3.542.551,21

Service Cost e Duration

  Sfirs S.p.A.

Service Cost pro-futuro annuo 222.837,48
Duration del piano sfirs 10,8
Duration del ramo ex BIC Sard. S.p.A. 11,1

RIEPILOGO DELLE BASI
TECNICHE ECONOMICHE

31.12.2024 31.12.2023

Tasso annuo di attualizzazione  3,38% 3,17%
Tasso annuo di inflazione  2,00% 2,00%
Tasso annuo incremento TFR  3,00% 3,00%
Tasso annuo di incremento
salariale

Dirigenti: 2,50%; Quadri:
1,00%; Impiegati: 1,00%;

Operai: 1,00%

Dirigenti: 2,50%; Quadri:
1,00%; Impiegati: 1,00%;

Operai: 1,00%

110

Sezione 10 – Fondi per rischi e oneri - Voce 100
10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione
La voce include il fondo oneri futuri correlato ai benefici da corrispondere al personale dipendente che permanga in
azienda fino al raggiungimento dell’anzianità prevista dalla contrattazione integrativa.

Voci Totale al Totale al
 31/12/2024 31/12/2023

1.   Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie

[…]

B2. Altre variazioni in aumento 21 136

C. Diminuzioni 146 659

C1. Liquidazioni effettuate 109 614

C2 Altre variazioni in diminuzione 37 45

D. Rimanenze finali 3.469 3.274

Le variazioni di cui al rigo C.2 afferiscono alle variazioni da attualizzazione (Actuarial Gain/Losses) oggetto di perizia
attuariale ai sensi dello IAS 19 e alla rilevazione dell’imposta sostitutiva su rivalutazione.

214

9.2 Altre informazioni

Il nuovo IAS19, per i piani a beneficio definito di tipo post-employment, richiede una serie di informazioni aggiuntive,
che dovranno essere riportate nella Nota Integrativa di Bilancio, quali:

▪ analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli effetti che ci
sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariale ragionevolmente possibili a tale data, in termini
assoluti;

▪ indicazione del contributo per l'esercizio successivo;
▪ indicazione della durata media finanziaria dell'obbligazione per i piani a beneficio definito;

Di seguito si riportano tali informazioni (€mgl).

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi

DBO al

31/12/2024

Tasso di turnover +1% 3.471.966,74

Tasso di turnover -1% 3.465.861,90
Tasso di inflazione + 0,25% 3.523.896,51
Tasso di inflazione - 0,25% 3.415.547,27
Tasso di attualizzazione + 0,25% 3.398.005,60
Tasso di attualizzazione - 0,25% 3.542.551,21

Service Cost e Duration

  Sfirs S.p.A.

Service Cost pro-futuro annuo 222.837,48
Duration del piano sfirs 10,8
Duration del ramo ex BIC Sard. S.p.A. 11,1

RIEPILOGO DELLE BASI
TECNICHE ECONOMICHE

31.12.2024 31.12.2023

Tasso annuo di attualizzazione  3,38% 3,17%
Tasso annuo di inflazione  2,00% 2,00%
Tasso annuo incremento TFR  3,00% 3,00%
Tasso annuo di incremento
salariale

Dirigenti: 2,50%; Quadri:
1,00%; Impiegati: 1,00%;

Operai: 1,00%

Dirigenti: 2,50%; Quadri:
1,00%; Impiegati: 1,00%;

Operai: 1,00%

215

Sezione 10 – Fondi per rischi e oneri - Voce 100

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione
La voce include il fondo oneri futuri correlato ai benefici da corrispondere al personale dipendente che permanga in
azienda fino al raggiungimento dell’anzianità prevista dalla contrattazione integrativa e il fondo oneri di Liquidazione
da OIC 5

Voci
Totale al Totale al

31/12/2024 31/12/2023